69. Geschafishericht 2022

JUNGFRAU® /VIANNLICHEN

EIGER"MONCH® JUNGFRAU The Royal Experience EI Switzerland




LUFTSEILBAHN WENGEN-MANNLICHEN AG

Wichtiges in Kiirze

31.12.2022 31.12.2021 +/- Veranderung in %
Beférderte Personen 496’577 331’162 165’415 49.9%
Winter 337’664 239’562 98’102 41.0%
Sommer 158’913 91’600 67’313 73.5%
Ertrag 3’394’563 2°003'499 1’391°065 69.4%
Verkehrsertrag 3’315’621 1°928°808 1°386°814 71.9%
Nebenertrag 78’942 74’691 4’251 5.7%
Aufwand 2’129'178 1°941°704 187’475 9.7%
Personalaufwand 971’132 921’045 50’087 5.4%
Sachaufwand 1°158°047 1’020°659 137’388 13.5%
EBITDA 1'265’385 61'795 1°203’590
Abschreibungen 806’044 627428 178’616 28.5%
Sachanlagen
EBIT 459’341 -565'633 1°024’974
Finanzaufwand -87°747 -72'901 14’845 2.4%
Finanzertrag 0 765
Ausserord. Ertrag 9’576 769’430
Ausserord. Aufwand 0 -83’150
Jahresergebnis 381’170 48’510
vor Steuern
Direkte Steuern -1’046 -1’379
Jahresgewinn 380’124 47’132
Dividende 0%* 0%*

* Aufgrund des bezogenen COVID-19-Kredits und der Hértefallentschédigung
darf aus gesetzlichen Griinden keine Dividende ausbezahlt werden.

Der Steuerwert je Aktie der LWM von nom. CHF 100.- wurde von der Eidg.
Steuerverwaltung per 31. Dezember 2022 auf CHF 150.30 festgesetzt.

Foto Titelbild: David Birri

Einladung an die Aktionare
zur ordentlichen Generalversammliung
Freitag, 2. Juni 2023

um 14.30 Uhr im Bergrestaurant Mannlichen (TUr6ffnung: 14.00 Uhr)

Traktanden

1.

Jahresbericht und Jahresrechnung
fir das Geschaftsjahr 2022 sowie
Entgegennahme des Berichtes der
Revisionsstelle.

Antrag: Der Verwaltungsrat be-
antragt, den Jahresbericht und
die Jahresrechnung fiir das Ge-
schaftsjahr 2022 zu genehmigen.

Entlastung der Mitglieder des Ver-
waltungsrates und der Geschéfts-
fuhrung.

Antrag: Der Verwaltungsrat
beantragt, den Mitgliedern des
Verwaltungsrates und der Ge-
schéftsfiihrung Entlastung zu er-
teilen.

Beschlussfassung Uber die Verwen-
dung des Bilanzverlustes.

Antrag: Der Verwaltungsrat bean-
tragt folgende Verwendung des
Bilanzverlustes:

Vortrag vom Vorjahr  -416’313.22
Jahresgewinn 380’123.98
Bilanzverlust -36’189.24
Vortrag auf neue

Rechnung -36’°189.24
Wahlen

Wiederwahlen Verwaltungsrat
Antrag: Der Verwaltungsrat be-
antragt die Wiederwahl von Ercole
Famiglietti, Urs Kaderli, Christoph
Leemann, Simon Weiler und Alice Leu
fiir eine Amtsdauer von einem Jakhr.

b) Wahl der Revisionsstelle

Antrag: Der Verwaltungsrat be-
antragt die Wahl der TRIVA Treu-
hand AG fiir das Geschaftsjahr
2023.

. Verschiedenes

Der Geschéftsbericht, enthaltend Jahresbe-
richt, Jahresrechnung, Bericht der Revisions-
stelle und die Antrége Uber die Verwendung
des Bilanzverlustes, liegt wahrend der Ein-
berufungszeit am Sitz der Gesellschaft (Tal-
station Wengen) den Aktionaren zur Einsicht
auf. Die Zutrittskarten (mit Vollmachtserkla-
rung) fir die Generalversammlung und der
Geschaftsbericht werden den am Stichtag im
Aktienbuch eingetragenen Aktiondren an die
der Gesellschaft zuletzt mitgeteilte Adresse
zugestellt. Teilnahme- und stimmberechtigt
sind die am Stichtag (30. April 2023) eingetra-
genen Aktionére. Wir weisen darauf hin, dass
vom 1. Mai bis zum 2. Juni 2023 keine Uber-
tragungen von Namenaktien im Aktienbuch
vorgenommen werden, welche zur Ausiibung
des Stimmrechts an der Generalversamm-
lung berechtigen. An der Versammlung nicht
teilnehmende Aktiondre kénnen sich nach
Art. 14, Abs. 2 der Statuten nur durch einen
anderen Aktionér vertreten lassen, den sie
schriftlich zu bevollm&chtigen haben.

Wengen, 27. Mérz 2023

Fiir den Verwaltungsrat:
Urs Kaderli, Prasident
Remo Spieler, Sekretér
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Gesellschaftsorgane

Verwaltungsrat

Revisionsstelle

Geschaftsleitung

Pisten-, Lawinen-

und Rettungsdienst

Geschiftsstelle

Prasident:

Vizeprasident:

Mitglieder:

Amtsdauer bis zur
Generalversammlung

Urs Kaderli, Wengen
Christoph Leemann, Bern
Alice Leu, Heimberg
Ercole Famiglietti, Wengen
Simon Weiler, Unterseen

TRIVA Treuhand AG, Interlaken

Remo Spieler, Geschéftsflhrer
Willy Mdller, Technischer Leiter
Fabienne Pfluger, Administration/Finanzen/HR

Karl Balmer, Pisten- & Rettungschef, Burglauenen

Luftseilbahn Wengen - Mannlichen AG
Wengiboden 1350f
3823 Wengen

Telefon
E-Mail
Internet
Instagram
Facebook

033 855 29 33
info@maennlichen.ch
maennlichen.ch
@wengenmaennlichen
@wengenmaennlichen
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Jahresbericht 2022

Wahrend wir die Corona-Jahre hinter
uns liessen, rickten die weltpolitischen
Geschehnisse in den Vordergrund.
Trotz Krieg in der Ukraine sowie der
damit verbundenen Energiekrise, erhol-
ten sich die Reisemarkte Uberraschend
schnell und die LWM verbuchte sowohl
einen Gasterekord im Jahr 2022 als
auch das beste Ergebnis vor Zinsen,
Steuern und Abschreibungen (EBITDA)
in der Geschichte der LWM. Somit kann
die LWM nach zwei «sehr schlechten»
Jahren wieder dusserst zuversichtlich in
die Zukunft blicken.

Generalversammlung

Die 68. ordentliche Generalversamm-
lung fand am 3. Juni 2022 im Berg-
restaurant Mé&nnlichen wieder im
gewohnten Rahmen statt. Der Prési-
dent begrisste 116 Aktiondrinnen und
Aktiondre. Dank der Hartefallentscha-
digung des Kantons Bern, konnte ein
Jahresgewinn von CHF 47'132 prasen-
tiert werden. Sowohl der Jahresbericht
als auch die Jahresrechnung wurden
genehmigt und gleichzeitig wurde der
Revisionsbericht zur Kenntnis genom-
men. Die Verwaltungsorgane erhielten
fur die Geschaftsfihrung vorbehalt-
lose Entlastung. Der Antrag des Ver-
waltungsrates, den Bilanzverlust von
CHF -416'313.22 vollumfénglich auf die
neue Rechnung zu Ubertragen, wurde
entsprechend genehmigt.

Alice Leu wurde neu in den Verwaltungs-
rat gewahlt und ersetzte somit Valérie
Burnier. Der Prasident dankte der ab-
tretenden Verwaltungsrétin herzlich fur
ihren grossen Einsatz zugunsten der
LWM. Die restlichen Verwaltungsrate

wurden alle einstimmig fur ein weiteres
Jahr wiedergewahilt.

Winterbetrieb:

Der Winter 2022 zahlte zu einer der
besten Wintersaisons fur die Jungfrau
Ski Region. Viele sonnige Tage, das
Ende der Covid-Massnahmen und gute
Pistenverhéltnisse sind die Erinnerun-
gen an den letzten Winter. Die Covid-
Massnahmen wurden per 17. Februar
2022 weitestgehend aufgehoben. Dies
bedeutete, dass wir ab diesem Zeit-
punkt wieder max. 75 Personen pro
Kabine transportieren durften. Die Mas-
kenpflicht fiel ab dem 1. April 2022 weg.
Die Wintersportsaison 22/23 startete
am 10. Dezember mit durchgehendem
Wintersportbetrieb. Dank Schneefallen
und kunstlicher Beschneiung konnte
bereits ein gutes Pistenangebot zur
Verfligung gestellt werden. Leider mel-
dete sich kurz vor der Weihnachtszeit
der F6hn. Wegen der Uberdurchschnitt-
lich hohen Temperaturen fiel mehr
Regen als Schnee und das bis auf
2'200m 0.M. Erneut zeigte sich, dass
die technischen Beschneiungsanlagen
heute nicht mehr wegzudenken sind
und somit auch das gesamte Gewerbe
in Wengen davon profitiert. Trotz der
dinnen Schneedecke konnten wir ein
hohes Gasteaufkommen Uber die Fest-
tage verzeichnen. Zugute kam uns,
dass die meisten Skilifte in den Voral-
pen aufgrund des Schneemangels und
der warmen Temperaturen geschlossen
waren. Weitere Investitionen in die Be-
schneiungsanlagen werden sicher auch
in Zukunft notwendig sein, um in dem
immer kirzer werdenden kalten Zeit-
fenster effektiver zu beschneien.




Die Wintersaison dauerte vom 1. Januar
bis 18. April sowie vom 10. bis 31. De-
zember 2022. Wahrend diesen Zeitab-
schnitten war die Bahn an 129 Tagen in
Betrieb (Vorjahr 122 Tage). Der Januar
zeigte sich von seiner guten Seite und
wir registrierten 22 schéne Wettertage.
Auch die Monate Februar, Marz und
April waren Uberdurchschnittlich son-
nig und wir durften wunderbare Pis-
tenverhdltnisse anbieten. Zum Glick
verzeichneten wir nur einen Ausfall-
tag infolge Sturmwindes und das am
2. Februar. Die neue Wintersaison
22/23 startete am 10. Dezember 2022
mit durchgehendem Wintersportbe-
trieb. Kurz vor Weihnachten meldete
sich auch der Féhn zurlck; dies nach
langerer Abwesenheit. Bis zum Jahres-
ende hatten wir sehr turbulentes Wetter
mit hohen Temperaturen (bis zu 12.3°C
auf dem Mannlichen am 31. Dezember)
sowie Regen und Wind aus Sudwes-
ten. Bedauerlicherweise musste der
Skilift Tschuggen seinen Betrieb auf-
grund der warmen Temperaturen und
Schneemangel einstellen. Leider sind
im Bereich Tschuggen die Méglichkei-
ten zur Produktion von Kunstschnee
stark begrenzt.

Frequenzen: In den Wintermonaten
beférderten wir von Wengen zum Mé&nn-
lichen 295’350 Personen bergwérts
(Vorjahr 215°859), gesamthaft 337’664
Personen (Vorjahr 239°562). Die Jung-
frau Ski Region registrierte im Jahr
2022 1'219°700 Skier Visits (Skifahrer-
tag, Ersteintritt / Vorjahr 643’320).

Einnahmen: Die Gesamteinnahmen
(Skipasse) der Region betrugen im Be-
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richtsjahr 49.5 Mio. Franken (Vorjahr
CHF 29 Mio.). Gemass VerteilschlUs-
sel ergibt dies Skipass-Einnahmen
far die LWM von CHF 1'483’864
(Vorjahr CHF 769°530). Die gesam-
ten Wintersporteinnahmen der LWM
betragen CHF 1'788'616 (Vorjahr
CHF 1'096’698). Gegeniiber dem 5-Jah-
res-Durchschnitt bedeutet das ein Plus
von CHF 289°747. Gegeniber dem
10-Jahres-Durchschnitt ein Plus von
CHF 234°995. Der Winter 2022 gehort
somit zu den Top 3 Wintern in der Ge-
schichte der LWM.

Sommerbetrieb -

«The Royal Experience»

Die Sommersaison lancierten wir am
26. Mai praktisch schneefrei. Bis zum
23. Oktober verzeichneten wir 151 Be-
triebstage (Vorjahr 156 Tage). Wah-
rend des Sommers registrierten wir
86 Schonwettertage, 49 bedeckte Tage
und 17 Schlechtwettertage.

Internationale Géaste kehrten zuriick,
die Reiselust ist weiterhin ungebrochen
vorhanden. Was fast niemand fir még-
lich hielt, wurde im Sommer 2022 aber
tatsachlich Realitat. Noch nie in der
Geschichte der LWM wurden in einem
Sommer mehr Gaste transportiert als
im Jahr 2022. Auch auf der Einnah-
menseite konnte ein hervorragendes
Ergebnis erzielt werden mit einem Som-
mer-Personenverkehrsertrag von tber
CHF 1.5 Mio. Somit gehort auch der
Sommer 2022 zu den Top 3 Sommern
in der Bahngeschichte der LWM.

Der Panoramaweg konnte dusserst friih
eroffnet werden, namlich am 10. Juni.

Frequenzen: Wir beférderten im Som-
merhalbjahr total 158’913 Personen,
was einem Plus von 73.5% respektive
67'313 Personen gegenliber dem Som-
mer 2021 entspricht. Im Vergleich zum
5-Jahres-Durchschnitt ist dies ein Plus
von 24’267 Personen.

Einnahmen: Die Einnahmen von Mai bis
Oktober resultierten mit CHF 1'525'989
(Vorjahr CHF 829‘700). Gegeniiber dem
10-Jahres-Durchschnitt entspricht das
einem Plus von CHF 320’403 sowie
CHF 226’712 Mehreinnahmen gegen-
Uber dem 5-Jahres-Durchschnitt.

Sommerprogramm: Unser beliebtes
BBQ-Abendprogramm fand an sieben
Dienstagabenden statt. Insgesamt be-
suchten uns 475 Personen. Der Sonn-
tags-Bergbrunch erfreute sich ebenfalls
einer grossen Nachfrage.

Anlésse: Die beliebten Anlasse auf dem
Ménnlichen konnten im Jahr 2022 in Zu-
sammenarbeit mit unseren Partnern —der
Gondelbahn Grindelwald-Mannlichen
und dem Bergrestaurant Mannlichen —
wieder stattfinden. Das Bergfrihlingsfest
konnte bei besten Bedingungen durch-
geflhrt werden. Hunderte von Leuten
haben die Vortrédge der einzelnen Grup-
pen genossen. Auch das Trachtenfest
am 24. Juli erlebte bei angenehmen 23°C
und Sonnenschein einen erfreulichen
Besucheraufmarsch. Im August wurde
der alljahrliche Jazzbrunch durchgefuhrt.

Dank

Wir blicken auf ein sehr erfolgreiches
Jahr 2022 zurlck. Trotz Pandemie-
einschrankungen anfangs Jahr konnten
Rekordfrequenzen verbucht werden. Die
neuen Massstébe verlangten auch sehr
viel ab von unserem gesamten Personal.




Wir sind dankbar fur das grosse En-
gagement unserer Mitarbeiterinnen und
Mitarbeiter, die einen wichtigen Beitrag
zu unserem Erfolg geleistet haben. Das
Fundament fiir gute Erlebnisse sind Lei-
denschaft, positive Emotionen und Be-
geisterung.

Ein weiteres grosses Dankeschdn geht
sowohl an die Einwohnerinnen und Ein-
wohner als auch an unsere Gaste fir ihre
Treue und Verbundenheit. Ausserdem
danken wir allen Geschéftspartnern,
Leistungstragern sowie allen Landeigen-
timern fur die angenehme Zusammen-
arbeit!

Schliesslich danken wir lhnen, liebe Ak-
tionarinnen und Aktionare fir lhr Ver-
trauen, lhre Treue und lhre Verbundenheit
zu unserem Unternehmen.

Unsere Mitarbeiterlnnen

Im Berichtsjahr 2022 ergaben sich zwei
Personalmutationen. Gabi Kalin hat
sich entschieden, nach finf Sommer-
saisons bei der LWM, nicht mehr nach
Wengen zurlickzukehren. Gabi danken
wir herzlich fur ihren Einsatz zugunsten
des Unternehmens und winschen ihr
alles Gute fur die Zukunft. Wir bedanken
uns auch bei Heidi Swanepoel, welche
im Sommer jeweils tatkraftig einsprang,
wenn jemand ausfiel.

Jahresangestellte Eintritt
Mdller Willy, Techn. Leiter 01.12.00
Gygax Boris, Kabinenf. 01.05.02

Pfluger Fabienne, Administration 01.12.13

Ammeter Hans, Maschinist 01.12.14
Steghuber Thomas, Kabinenf. 01.06.17
Spieler Remo, Geschéftsfihrer  01.09.20

Saison- und Teilzeitangestellte  Eintritt

Feuz Marlene, Kasse/Wi 03.01.00
De Martin Andrea, Kasse/Wi 01.12.04
Pfluger Yvette, Kasse/So 15.08.08
Lanz Pierre, Kabinenf./So 18.05.13
Seiler Ursulina, Kasse/So 26.05.14

Imboden Peter, Kabinenf. Wi/So 11.07.15

Niederhauser Martin, Kabinenf. Wi/So 01.06.19

Buchegger Manuela, Kabinenf. Wi/So 01.12.20

Eggleton Kristian, Kabinef. Wi/So 04.12.21

Austritt

Kalin Gabi, Kasse / So 23.10.22

Swanepoel Heidi, Aushilfe Kasse So 23.10.22

Abkirzungen:

Techn. = Technischer
Kabinenf. = Kabinenfihrerin
Wi = Winter

So = Sommer

Gebaude und Technisches

Foto: David Birti

Allgemein: Im Mai wurden erneut die
Zeitmessanlage der Gemsen-Trophy
sowie die beliebte Kugelbahn vor der
Talstation aufgebaut und Ende Oktober
wieder demontiert. Im Herbst wurde bei
der Bergstation ein neuer Abspannsockel
fur Seilarbeiten erstellt. Alle vorgeschrie-
benen Unterhalts- und Kontrollarbeiten
wurden termingerecht ausgefuhrt.

Stationen: Im Frihling liessen wir die
Infowand im Eingangsbereich der Tal-
station erneuern. Zusammen mit der
Garaventa AG fihrten wir einen Hydrau-
likservice durch. An allen Lagerstellen
von Motor, Getriebe und Umlenkra-
dern wurde eine Schwingungsmessung
vorgenommen. Die Fuhrungsrollen der
Spanngewichte wurden ausgebaut, re-
vidiert und montiert. Ausserdem wurde
ein neuer Kran in der Werkstatt instal-
liert, welcher die Arbeiten in Zukunft
massiv erleichtern wird. Diverse jahrlich
wiederkehrende Arbeiten wurden ord-
nungsgemass erledigt.

Strecke/Fahrzeuge: Die Abdeckungs-
beklebung fur den Royal Ride wurde im
Herbst erneuert. Somit erscheint der
Deckel im Winter wieder in neuem Glanz
mit aktuellen Bildern und Informationen.
Ebenfalls wurden die Zugseile um je

40cm geklrzt. Weiter wurden die Zwi-
schenaufhdngungen der Fahrbahn 1 re-
vidiert und neu lackiert. Im Fahrzeug 1
wurde zudem die Batterie ersetzt, damit
in Zukunft weiterhin ein stérungsfreier
Betrieb sichergestellt werden kann.

Rettungsiibung/Weiterbildung Mit-
arbeitenden: Eine Rettungsibung
wurde wie jedes Jahr wahrend der
Herbstrevision durchgefiihrt. Wir Ubten
die Evakuation aus den Kabinen mittels
Abseilen und Rettungsbahn. Die Kon-
trolle und Anwendung der persdnlichen
Schutzausristung (PSA), eine Kassen-
schulung, aktuelle Informationen sowie
ein Uberblick der Brandschutzmassnah-
men in den Stationen gehorten eben-
falls zur Rettungsibung anfangs Winter.
Remo Spieler absolvierte erfolgreich das
CAS «Onlinemarketing und Social Media»
an der Uni Bern. Herzliche Gratulation!

Pistendienst: Auch in diesem Jahr
leistete der Pisten- und Rettungsdienst
unserer Partnerbahn (Gondelbahn Grin-
delwald-Mannlichen), an welchem wir
uns finanziell mit rund 14% beteiligen,
unter der Leitung von Karl Balmer (Pis-
ten- & Rettungschef), sehr wertvolle
Arbeit. Herzlichen Dank allen Mitarbei-
tenden.




Kommentar zur Jahresrechnung

Anlagerechnung

Die Investitionen betrugen total
CHF 57'044.36. Unter Pos. 3 befinden
sich die neue Infowand im Eingangsbe-
reich, die Ersatzkliche im Aufenthalts-
raum sowie der neu installierte 300L
Warmepumpenboiler. Bei der Bergstation
verbuchten wir den neuen Abspannblock
flr Seilarbeiten. Bei den mechanischen
Einrichtungen (Pos. 5) finden sich die
Kosten flr den neuen Kran im Maschi-
nenraum. Unter Pos. 14 vermerkten wir
zwei neue BirostlUhle fir die Mitarbei-
tenden im Biro. Bei den Blromaschinen
(Pos. 15) verbuchten wir die drei neuen
SwissPass Kontrollkonsolen sowie zwei
neue Bildschirme flir das Bliro des Ge-
schaftsflhrers.

Abschreibungsrechnung

Die Gutschriften der Abschreibungs-
rechnung entsprechen den betriebsnot-
wendigen und empfohlenen Betragen.
Zusatzliche Abschreibungen erfolgen
bei der Bergstation (Pos. 4), den Po-
sitionen Beschneiungsanlagen (Pos.
16b, 16¢c) sowie der Position 19, Skilift
Mannlichen. Insgesamt betragen die
Abschreibungen CHF 806'044.36.

Entwicklung Aufwand

1400000

m Personalaufwand
m Cash-Flow

Mit beinnahe 3.4 Mio. Franken Be-
triebsertrag erreichen wir das zweit-
beste Ergebnis der LWM. Gegenliber
dem Vorjahr entspricht das einem Plus
von CHF 1.4 Mio. oder 69.4%. Die Win-
tereinnahmen steigerten sich um CHF
691’918 gegenlber dem Vorjahr; das
mitunter dank den Einschrdnkungen
im Ausland. Gegeniliber dem Vorjahr
konnten auch die Sommereinnahmen
deutlich gesteigert werden, namlich um
CHF 694°996.

Im Winter verbuchten wir somit etwas
hoéhere Einnahmen als im Sommer
(Differenz CHF 262'628). Der Abonne-
mentsverkehr erhéhte sich ebenfalls
gegentber dem Vorjahr, die Meh-
reinnahmen betragen CHF 913'817.
Beim Einzelreiseverkehr konnten wir
an die erfolgreichen Jahre 2018 und
2019 anknlUpfen. Wir verbuchten
CHF 1'236'817 gegenliber dem Vor-
jahr, was einem satten Plus von
CHF 543'253 entspricht. Auch das
Gruppengeschaft erholte sich im Jahr
2022 und wir durften Mehreinnahmen in
der H6he von CHF 26'662 verbuchen.

Sachaufwand
m Kapitalkosten
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Der Betriebsaufwand liegt mit 2.13 Mio.
Franken um CHF 187'475 hoher als im
Vorjahr (+9.7%). Der Personalaufwand
belduft sich auf CHF 971’132, was einer
Differenz von CHF 50’087 respektive
+5.4% gegenlber dem Vorjahr ent-
spricht. Der Personalaufwand betragt
28.6% des Betriebsertrages (Vorjahr
46%). Dank den hoheren Ertrégen sinkt
somit der Personalaufwand in % des
Gesamtertrages wieder auf unter 30%,
was fur eine Bergbahn einen sehr guten
Schnitt bedeutet.

Der Sachaufwand erhdhte sich um
CHF 137'388 auf 1.16 Millionen Fran-
ken. Es fielen wieder héhere Ausga-
ben im Bereich des Unterhaltes an.
Dieser Aufwand liegt weiterhin unter
dem 5-Jahres-Durchschnitt. Auch die
Aufwénde bei der Werbung haben wir
wieder sukzessiv gesteigert. Beim Ver-
waltungsaufwand verbuchten wir die
GV, welche nach den Pandemiejahren
wieder im gewohnten Rahmen stattge-
funden hatte.

Der Finanzaufwand erhdhte sich auf-
grund der héheren Kreditkarten-Kom-

Entwicklung Bilanz
10100000

m Anlagevermdgen
m Eigenkapital

missionen um CHF 14°845. Wie bereits
2021, wurden auch 2022 keine Divi-
denden ausbezahlt. Der EBITDA be-
lauft sich auf CHF 1.27 Millionen (dies
entspricht 37.3% des Gesamtertrages)
und steigert sich um CHF 1.2 Millionen
gegeniiber dem Vorjahr.

Beim ausserordentlichen Ertrag notier-
ten wir unter anderem eine Nachzah-
lung beim Baurechtszins.

Bilanz

Das Umlaufvermdgen steigerte sich auf
CHF 1°979’174. Zu beachten gilt, dass
der bezogene COVID-19-Kredit aus
dem Jahr 2020 noch zurlckbezahlt
werden muss. Dieser Kredit wurde
im Berichtsjahr um CHF 59130 redu-
ziert. Der Buchwert der Anlage betragt
neu 27.28% des Anschaffungswer-
tes (Vorjahr 30.68%). Der langfristige
Bankkredit wurde im Berichtsjahr um
CHF 300‘000 minimiert und betragt
neu CHF 2.9 Mio. Franken. Der Eigen-
kapitalanteil betragt neu 60.8% (plus
3.6% gegenliber dem Vorjahr). Weitere
Details zur Bilanz sind im Anhang zur
Jahresrechnung ersichtlich.

Umlaufvermogen
m Fremdkapital
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Jahresrechnung 2022
Anlagenrechnung/Anschaffungswert der Sachanlagen
Bezeichnung der Anlagen Stand Zugang (+) | Abgang (-) Stand
31.12.2021 31.12.2022
1| Allgemeine Kosten 95’810.05 95’810.05
2 | Erwerb von Grund und Rechten 602°231.45 602°231.45
3 | Talstation 4’389’845.40 31'222.76 4’421°068.16
4 | Bergstation 3’303'529.35 10°279.45 3’313’808.80
5 | Mechanische Einrichtungen 3’061°650.05 6'131.85 3'067°781.90
6 | Elektrische Einrichtungen 1°339'279.45 123.25 1'339'402.70
7 | Zwischenstitzen und Fundamente | 1'015'299.50 1°015’299.50
8 | Tragseile 800’000.00 800’000.00
9 | Zug- und Gegenseile 157°918.70 157°918.70
10 | Seil Rettungsbahn 10°223.05 10’223.05
11 | Seiltrag- und Druckrollen 127’900.00 127’900.00
12 | Telefon- und Signaleinrichtungen 352'197.70 352’197.70
13 | Kabinen 1’072’049.00 1’072’049.00
14 | Mobiliar & Einrichtungen , , )
(inkl. Maschinen) 335’421.05 1°062.45 336’483.50
15 | Biromaschinen + EDV-Anlage 203’109.45 8'224.60 211’334.05
16a | Beschneiungsanlage bestehend 876’463.60 876’463.60
16b | Beschneiungsanlage neu 2’956’074.40 2’956’074.40
16¢ | Beschneiungsanlage Wengen 619°074.00 619°074.00
17 | Schneemaschinen 562’571.90 562’'571.90
18 | Royal Walk / Royal Ride 417°409.63 417°409.63
19 | Skilift Skischulgeldnde Mannlichen 240’000.00 240’000.00
22’538’057.73 57'044.36 0.00 | 22'595'102.09
Abschreibungsrechnung
Stand | Satz | Gutschrift Stand Buchwert
31.12.2021 | in % | (gerundet) | 2493N9 (+)|  Abgang ()| 54 45 5005 | Stand 31.12.22
1 95'810.05| - 0.00 95’810.05 0.00
2 602'231.45| - 0.00 602'231.45 0.00
3| 2'773'845.40| 3 |130'222.76 2'904'068.16 | 1'517’000.00
4| 2'357'529.35| 3 96’279.45 2'453'808.80 860’000.00
5| 1'978650.05| 5 76'131.85 2'054'781.90| 1’013’000.00
6 683279.45| 5 63'123.25 746'402.70 593’000.00
7| 1°004°'299.50| 4 2’000.00 1°006’299.50 9’000.00
8 776°000.00| 4 12’000.00 788°000.00 12°000.00
9 88’918.70| 10 16°000.00 104’918.70 53’000.00
10 10°223.05| - 0.00 10°223.05 0.00
11 127°900.00 | - 0.00 127’900.00 0.00
12 350°197.70| 10 1°000.00 351°197.70 1’000.00
13 230°049.00| 5 54°000.00 284’049.00 788°000.00
14 328’421.05| 25 4'062.45 332’483.50 4’000.00
15 176°109.45| 12.5 | 11’224.60 187°334.05 24°000.00
16a 876'463.60 | - 0.00 876’463.60 0.00
16b| 1'938°074.40| 4 |218°000.00 2’156°074.40 800’000.00
16¢c 334’074.00| 4 55’000.00 389’074.00 230’000.00
17 562'571.90 | - 0.00 562'571.90 0.00
18 286’409.63| 10 42°000.00 328’409.63 89°000.00
19 43°000.00| 5 25’000.00 68°000.00 172°000.00
15’624°057.73 806°044.36 0.00 0.00 | 16’°430°’102.09| 6’165°000.00

Erfolgsrechnung 2022

31.12.22 Anteil 31.12.21 Anteil
in % in %
ERTRAG 3'394°563.36 100% 2’003’498.51 100%
Verkehrsertrag 3315621.32 97.7% 1'928’807.62 96.3%
Personenverkehr Sommer 1°525’988.81 46.0% 829'684.68  43.0%
Personenverkehr Winter 1'788°'616.47 53.9% 1'098°005.99 56.9%
Gepéck- und Giterverkehr 1’016.04  0.03% 1'116.95 0.1%
Betriebliche Nebenerfolge 78'942.04 2.3% 74°690.89 3.7%
Nebenertrag 42'133.24  53.4% 49'502.79  66.4%
Miete und Pacht 36'808.80  46.6% 25'098.10  33.6%
BETRIEBSAUFWAND 2’129’178.40 100.0% 1°941°703.54  100%
Personalaufwand 971’131.85 45.6% 921°044.75 47.4%
Léhne, Gehalter 805'724.95 83.0% 74542485  80.9%
Sozialaufwand 142’598.70  14.7% 146’456.40 15.9%
Ubriger Personalaufwand 22'808.20 2.3% 29'163.50 3.2%
Sachaufwand 1’158'046.55 54.4% 1'020°658.79  52.6%
Unterhalt, Reparaturen, Ersatz 364'280.91 31.5% 333'372.24  32.7%
Unterhalt Pistendienst 367'758.58  31.8% 306’392.20  30.0%
Sachversicherungen 49°'472.75 4.3% 52239.60 51%
Abgaben, GebUhren, Bewilligungen 43'786.90 3.8% 35’168.65 3.4%
Energieaufwand 69'803.85 6.0% 69°774.40 6.8%
Entsorgungsaufwand 5’561.00 0.5% 3'701.65 0.4%
Verwaltungsaufwand 66°200.07 5.7% 49130.45 4.8%
Informatikaufwand 21'657.00 1.9% 31'692.65 3.1%
Werbung 139152.02  12.0% 108’185.20 10.6%
Ubriger Betriebsaufwand 30’373.52 2.6% 31°001.75 3.0%
EBITDA?*) 1’265°384.96  37.3%' 61'794.97 3.1%'
Abschreibungen Sachanlagen 806°044.36 627°427.95
EBIT™) 459’340.60 -565'632.98
Finanzaufwand -87°746.62 -72’901.18
Finanzertrag 0.00 764.50
Ausserordentlicher Ertrag 9'575.70 769'429.95
Ausserordentlicher Aufwand 0.00 -83’149.85
Jahresergebnis vor Steuern 381°169.68 48'510.44
Direkte Steuern -1’045.70 -1’378.80
JAHRESVERLUST/-GEWINN 380’123.98 47°131.64
*) Ertrag vor Zinsen, Steuern, Wertberichtigungen und Abschreibungen
**) Ertrag vor Zinsen und Steuern
") in % vom Betriebsertrag
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Bilanz auf den 31. Dezember 2022

2022 Anteil 2021 Anteil
in % in %

AKTIVEN
UMLAUFVERMOGEN 1'979’174.26  21.7% 1'164’350.73 12.9%
Flissige Mittel 928'057.72 936'699.42
Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen 1°004°149.34 200°675.06
Aktive Rechnungsabgrenzungen 46’967.20 26°976.25
ANLAGEVERMOGEN 7’145’106.00 78.3% 7°878'766.35 87.1%
Finanzanlagen 975°106.00 959’766.35
Beteiligungen 5’°000.00 5’000.00
Sachanlagen 6’165’000.00 6’914°000.00
Total Aktiven 9’124°280.26 100% 9'043’117.08 100%
PASSIVEN
FREMDKAPITAL 3'575’°051.50 39.2% 3'874’012.30 42.8%
Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen 212°270.60 224°251.55
Ubrige kurzfristige Verbindlichkeiten 20’615.30 20°359.20
Passive Rechnungsabgrenzungen 156’296.00 84'401.55
Langfristige verzinsliche
Verbindlichkeiten 2’905°000.00 3'205°000.00
COVID19 Kredit 280’869.60 340°000.00
EIGENKAPITAL 5°549’228.76  60.8% 5169’'104.78 57.2%
Aktienkapital 2°000’000.00 2°000°000.00
Gesetzliche Gewinnreserve 1’000°000.00 1’000°000.00
Freiwillige Gewinnreserve 2’'585’418.00 2'585’418.00
Verlustvortrag -416’313.22 -463’444.86
Jahresverlust/-gewinn 380°’123.98 47°131.64
Bilanzverlust/-gewinn -36'189.24 -416’313.22
Total Passiven 9’124°280.26 100% 9°043’117.08  100%
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Anhang zur Jahresrechnung

A: Allgemeine Angaben
A1: Firma, Rechtsform, Sitz
Luftseilbahn Wengen-Mannlichen AG, Lauterbrunnen

A2: Anzahl der Vollzeitstellen
Die Anzahl der Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt
lag im Berichtsjahr sowie im Vorjahr nicht tiber 50.

B: Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden
Die vorliegende Jahresrechnung wurde nach dem
neuen Rechnungslegungsrecht geméss OR erstellt.

C: Angaben, Aufschliisselungen und Erlduterungen
zur Bilanz und Erfolgsrechnung
C1: Direkte oder wesentliche indirekte Beteiligungen
Pistenbearbeitung Wengen GmbH nominal 5'000
(25%)
C2: Anzahl eigene Anteile
keine
C3: Leasingverpflichtungen
Pistenbully CHF 519'523.94

C4: Verbindlichkeiten gegeniiber Vorsorgeeinrichtungen
Vorsorgeeinrichtung AHV CHF 9'249.85 / BVG keine

C5: Sicherheiten fiir Verbindlichkeiten sowie Aktiven
unter Eigentumsvorbehalt
keine

C6: Eventualverbindlichkeiten
keine

C7: Beteiligungsrechte und Optionen fiir Organe und
Mitarbeiter
keine

C8: Gesamtbetrag einer allfélligen Nettoauflosung
der stillen Reserven
keine

VERLUST-/GEWINNVERWENDUNG

Zur Verfiigung der Generalversammlung
Verlust-/Gewinnvortrag
Jahresverlust/-gewinn
Bilanzverlust/-gewinn

Antrag des Verwaltungsrates
Gewinnausschiittung 0%
Vortrag auf neue Rechnung

C9: Ausserordentliche oder einmalige Positionen
Ausserordentlicher Ertrag: Baurechtzins
CHF 8'258 / Ubrige CHF 1'318

C10: Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
keine

C11: Weitere Angaben

Die Auswirkungen der COVID-19-Pandemie sind in der Jah-
resrechnung 2022 beriicksichtigt, soweit die entsprechenden
Erfassungskriterien per Bilanzstichtag erfiillt waren. Verwal-
tungsrat und Geschéftsleitung verfolgen die Ereignisse wei-
terhin und treffen bei Bedarf die notwendigen Massnahmen.
Im Zeitpunkt der Genehmigung dieser Jahresrechnung kon-
nen die finanziellen und wirtschaftlichen Folgen der direkten
und indirekten Auswirkungen dieser Pandemie noch nicht
zuverléssig beurteilt werden. Abgesehen von Auswirkungen
einer langer andauernden, schweren Rezession kann die
Fortflihrungsfahigkeit aus heutiger Sicht als nicht gefahrdet
im Sinne von Art. 958a Abs. 2 OR betrachtet werden. Die Luft-
seilbahn Wengen-Ménnlichen AG hat als Uberbriickungskre-
dit einen verbiirgten COVID-19-Kredit von total CHF 340'000
erhalten. Der Gesamtbetrag ist momentan zu 0% verzinst. Die
Zinskonditionen kénnen jeweils per 31. Mérz, demzufolge per
31. Mérz 2023 aufgrund der Vorgaben des Eidg. Finanzde-
partements an die Marktentwicklungen angepasst werden.
Das Unternehmen beabsichtigt, den COVID-19-Kredit bis
im Jahr 2028 zurlickzufiihren. Die jéhrliche Amortisation be-
tragt CHF 59'130. Frr die Dauer der Inanspruchnahme des
COVID-19-Kredits kann das Unternehmen lediglich betriebs-
wirtschaftliche Investitionen ins Anlagevermdgen tétigen,
darf keine Dividenden und Tantiemen ausschiitten und keine
Riickzahlung von Kapitalanlagen vornehmen oder eigene Ak-
tien erwerben. Zudem bestehen weitere Restriktionen betref-
fend die Gewahrung und Abldsung von Darlehen gegentiber
Gruppengesellschaften, Eigentlimern und nahestehenden
Personen. Im Zusammenhang mit den Bestimmungen zum
Kapitalverlust bzw. einer Uberschuldung nach Art. 725 OR gilt
der verbtirgte COVID-19-Kredit im Umfang von CHF 500'000
bis zum Ende der Laufzeit nicht als Fremdkapital (Art. 24 CO-
VID-19-Solidarbtirgschaftsgesetz).

Antrag des Beschluss der
Verwaltungsrates ~ Generalversammlung
31.12.2022  31.12.2021
-416’313 -463’445
380’124 47132
-36’189 -416°313

0 0

-36’189 -416’313
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N7 Triva

Untermehmen der Valesia Group

an die Generalversammlung der
Luftseilbahn Wengen-Mannlichen AG, Wengen

Bericht der Revisionsstelle zur Eingeschrénkten Revision

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang) der Luftseilbahn
Wengen-Mannlichen AG fir das am 31.12.2022 abgeschlossene Geschaftsjahr gepriift.

Fiir die Jahresrechnung ist der Verwaltungsrat verantwortlich, wahrend unsere Aufgabe darin besteht, die
lahresrechnung zu priifen. Wir bestétigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und
Unabhangigkeit erfullen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschrankten Revision. Danach ist diese Revision
so zu planen und durchzufthren, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine
Eingeschrankte Revision umfasst hauptsichlich Befragungen und analytische Prifungshandlungen sowie den
Umsténden angemessene Detailpriifungen der beim gepriiften Unternehmen vorhandenen Unterlagen.
Dagegen sind Priifungen der betrieblichen Abliufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und
weitere Prifungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstosse nicht
Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen miissten, dass die
lahresrechnung sowie der Antrag dber die Verwendung des Bilanzgewinns nicht Gesetz und Statuten
entsprechen.

TRIVA Treuhand AG
en, 20. Marz 2023

Leitender Revisor

Beilage: Jahresrechnung (Bilanz CHF 9'124'280, Erfolgsrechnung CHF 380'124)

Triva Treuhand AG | Rosenstrasse 29 | 3800 Interlaken | Telefon +41 33 8 270 270 | triva@triva.ch | www.triva.ch

Kennzahlen der letzten 10 Jahre (Betrige in CHF 1000.-)

2013 | 2014| 2015, 2016| 2017 | 2018| 2019| 2020| 2021| 2022| @von
5Jahren
Verkehrsertrag | 2’736 | 2’647 | 2'634 | 2'641| 2’947 | 3’203 | 3'342| 2°206| 1'928| 3'316| 2'799
Total Ertrag 2'796 | 2'704 | 2’695 | 2’701 | 3°001| 3’251 | 3’401 | 2'261| 2'003| 3'395| 2’862
Personal- 903 | 947 | 947 953| 937|1'032| 1’020 939 921 971 977
aufwand
Sachaufwand 1’216 | 1°052 | 17126 | 1’099 | 1’171 | 1°235| 1°334| 1’185| 1'021| 1’158 | 1’187
Betriebsaufwand | 2’119 | 1’999 | 2’073 | 2’052 | 2’108 | 2’267 | 2’354 | 2’124| 1’942 | 2'129| 2’163
EBITDA 677| 705| 622 649| 893| 984| 1’047 136 62| 1°265 699
Abschreibungen 666 | 648| 534 640| 763| 920| 905 643 627 806 780
EBIT 11 57 87 9| 130 64| 142 -507| -566 459 -82
Finanzerfolg -18| -25| -24 -22| -33| -43| -45 -1 -1 0 -18
Jahresergebnis 61 23 58 85 87 86 80| -572 47 380 4
Anlagevermogen | 6’386 | 6°982 | 6’771 | 6’564 | 6’963 | 8'730| 8’033 | 7’533 | 6’914 | 7’145
Fremdkapital 2'441| 2954 | 2’638 | 2'496| 3'417| 4’491 | 4’085 | 4'136| 3'874| 3’575
Eigenkapital 5'688 | 5'614 | 5’674 | 5’681 | 5'687 | 5'693 | 5’694 | 5'122| 5'169| 5549
nach Gewinn-
verwendung
Bilanz-Summe | 8’129 | 8’568 | 8’312 | 8’177| 9’104 | 10184 | 9'779| 9257 | 9’043 | 9’124
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Verkehrsertrag nach
Verkehrsarten

Der Verkehrsertrag des Geschéftsjahres setzt

Technische Daten

Seilbahn Technik: Garaventa AG
Seibahnsteuerung: Frey AG Stans

sich in CHF wie folgt zusammen: Kabinenhersteller: Carvatech Karosserie & Kabinenbau GmbH Mﬁ“,”"'?,!",‘“d
m Einzelreiseverkehr CHF 1'236’817 I-3 eE?'g?f:lel.ll?l:ngs Juni 1954: 2 Kabinen & 40 Pers. Tgll:t:tzié??gu?'g: I\?:Jgrs gtzaﬂggg Ab01:06.:2018
Gruppenreisoverkehr  CHE 36428 e 0% e s e e | ez stton
m Abonnementsverkehr CHE 2'041’360 - Urlnbau 1992: Komplett. Umbau,.S|ehe Daten 1999
Horizontaler Abstand beider Stationen 1318m 1657m 1657m
Total CHF 3'314’605 Meereshéhe Talstation 1303m 1282m 1282m
Meereshdhe Bergstation 2230m 2230m 2230m
Die Einnahmen pro beférderte Person liegen Hohendifferenz 927m 948m 948m
im Sommer bei CHF 9.60 und im Winter bei Lange der Fahrbahn 1611m 1914m 1914m
CHF 5.30. Maximale Steigung 97% 97% 97%
Fahrgeschwindigkeit 8.0m/s 10m/s | 10m/s ohne Balkon
8m/s mit Balkon
Dauer einer Fahrt 5min 5min 5min
Fassungsvermdgen je Kabine 80+1 80+1| 75+1 ohne Balkon
(*Fassungsvermdgen Balkon 10 Personen) 60+1 mit Balkon*
Forderleistung in jeder Richtung 860 Pers/h 860 Pers/h 800 Pers/h
Forderleistung in jeder Richtung mit Balkon - = 560 Pers/h
Durchmesser der 4 Tragseile 44mm 44 mm 44 mm
Durchmesser Zugseil 30mm 30mm 30mm
Zusammensetzung des Durchmesser Gegenseil 33mm 33mm 33mm
Abonnementsverkehrs Durchmesser Bergungsseil 13mm | 12mm kompakt. |  12mm kompakt.
Durchmesser Spannseil nur bis 22.02.1999 75mm - -
Die Einnahmen aus dem Abonnementsverkehr Anzahl Sttzen 2 1 1
teilen sich in CHF wie folgt auf: Zwischenaufhdngungen/ Seilreiter 12 10 10
Antriebsmotor Leistung 377kW (DC) 580kW (DC) 710kW (AC)
™ Skipésse CHF 1'483’864 Notantrieb Dieselmotor 255kW 255 kW 255 kW
. . Windenantrieb Rettungsbahn (Dieselmotor) 47 kW 116 kW 116 kW
Wlnterwanderpasse CHF 507225 Bremshydraulikaggregat einfach einfach doppelt
m Jungfrau-Travelpass, Perrontiren elektrisch elektrisch hydraulisch
Jungfrau Coronapass Fahrzeuge (Hersteller) 2 (Gangloff) 2 (Gangloff) 2 (Carvatech)
Top of Europe Pass Fahrzeug-Bodenflache pro Person 0.2m2 0.2m? 0.22m?
und Jungfrau VIP Pass CHF 250’889 Laufwerke. Anzahl Rollen 24 24 24
. , Fangbremsen 4 Stk. 4 Stk. | 4Stk. elektrisch offen
Reglonalpass CHF 82'321 Steuerung Print/Relais Print/Relais SPS: ST4000
m General- und Halbtax-
abonnemente CHF 174’061
Total CHF 2'041’360 Ab dem 3. April 2018 wurde die Anlage in nur 49 Arbeitstagen auf den neuesten Stand der Technik
gebracht. Es wurden die Fahrzeuge inklusive Gehange und Laufwerk, die komplette Seilbahnsteuerung,
der Leistungsteil (Frequenzrichter), der Antriebsmotor (AC-Drive), die Bremshydraulik (Doppelaggregat)
und alle Perrontiren (hydraulische Drehtiiren) erneuert.
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SO MM ERPROG RAMM 2023 (Anderungen vorbehalten)

Mai 27. Erdffnung Sommersaison Luftseilbahn Wengen-Mannlichen AG
Eréffnung Sommersaison Gondelbahn Grindelwald-Mannlichen AG
und Bergrestaurant Méannlichen

Juni 02. Generalversammlung Luftseilbahn Wengen-Mannlichen AG
25. Bergdfruhlingsfest

Juli 11. Sonnenuntergang mit Barbecue
15. Eiger Ultra Trail (Mannlichen von 12.00-21.30 Uhr)
18. Sonnenuntergang mit Barbecue
23. Trachtenfest mit der Trachtengruppe Buochs
25. Sonnenuntergang mit Barbecue

August 01. Sonnenuntergang mit Barbecue
06. Grosses Alphorntreffen
08. Sonnenuntergang mit Barbecue
15. Sonnenuntergang mit Barbecue
20. Jazzbrunch
22. Sonnenuntergang mit Barbecue

September 24. Berggottesdienst ab 11.30 Uhr
Oktober  22. Saisonschluss

Jeden Sonntag von 4. Juni-22. Oktober 2023 Berg-Brunch auf Mannlichen
von 09.00 bis 11.30 Uhr!

ﬁ @wengenmaennlichen

@wengenmaennlichen

Teilen Sie lhre Bilder'mit
uns und verwendé
Sie folgende Hashtags

*wengenménpliche {
\ @ “#mannlichen
L— #RoyalEXperience

— -




